
SECRETARIA OE

BOGOT/\ GOBIERNO

RESOLUCION No. 223 DE 2021 
(14 DEJULIO.DE 2021)

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA EFECTUAR EL SANEAMIENTO DE VICIO 
ACAECIDO EN EL PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA No

FOLDS A-S AM C-004-2021"

En ejercicio de las facultades legales, en especial las conferidas en la Ley 80 de 1993, la 
Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015 el articulo 9° de la Ley 489 de 1998, Decreto 
Ley 1421 de 1993, Decreto Distrital 101 de 2010, articulo 12 de la Ley 80 de 1993 
modificado por el articulo 21 de la Ley 1150 de 2007, Decreto 039 del 29 de enero de y

I. CO.NSIDERANDO

Que el articulo 209 de la Constitucion Politica senala que "/a funcion administratlva esta at 
sen/icio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de 
igualdad, moralidad, eficacia, economia, celeridad, imparcialidad y publicidad Aiiade 
tambien que "las autoridades administrativas deben coordinar sus acluaciones para el 
adecuado cumplimiento de los fines del Estado".

Que el articulo 11 de la Ley 80 de 1993 establece que "La competencia para ordenar y 
dirigirla celebracion de licitaciones y para escoger contratistas sera deljefe o. representante 
de la entldad, segun el caso".

Que, en atencion a lo expuesto, es claro que cualquier actividad estatal se caracteriza por 
la satisfaccion del interes publico o de las necesidades colectivas y, en ese orden, la 
celebracion de un contrato.en la que interviene una entidad estatal no puede ser ajena a 
ese principio, su.celebracion debe estar sujeta a los principios y postulados mencionados, 
entre los cuales figura el de transparencia.

Que, en virtud de lo anterior, el proceso de contratacion debera realizarse con base en 
procedimientos de seleccion objetiva y reglas Claras que garanticen la calidad, imparcialidad 
e igualdad de oportunidades, siguiendo con rigor la estructura del procedimiento de 
seleccion que corresponda.

Que la modalidad de seleccion del presente proceso de contratacion' corresponde a; ja 
Seleccion Abreviada de Menor Cuantia, de conformidad con numeral 2 del Art 2 de la Ley 
1150 de 2007 en concordancia con el Decreto 1082 de 2015 y demas 
complementarias.

Que en cumplimiento al articulo 30 de la ley 80 de 1993 y articulo 2,2.1.1.1.7.1., del Decreto 
1082 de 2015 se publico el treinta y uno (31) de mayo de 2021 el aviso de convocatoria 
ptiblica, el documento complementario al pliego de condiciones y el estudio previo en la 
plataforma SECOP II www.colombiacompra.oov.co.

normas

Que en el Aviso de Convocatoria del Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia 
No. FDLUSA-SAMC-004-2021, se detallaron todos los aspectos relatives al objeto, 
regulacion juridica y todas las circunstancias que se consideraron necesarias porAlcaldia 
Local de Usaquen para garantizar la existencia de reglas objetivas, claras y completas, 
segun lo ordenado en la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1082 de 2015.

Que el dia once (11) de junio de 2021 se publico en la plataforma SECOP II 
www.colombiacompra.qov.co., el Pliego de Condiciones Definitive del proceso en mencion, 
fijando el cronograma de este y asi mismo la Resolucion No. 165 de la misma fecha, la cual 
ofdeno la apertura del proceso FDLUSA-SAMC-004-2021 cuyo objeto es "CONTRATAR 
LAS OBRAS DE ADECUACION Y/O REPARACIONES DE LAS SEDES ANTIGUA JAL 
UBICADA EN LA CALLE 120 A # 7-55, SEDE CODITO UBICADA EN LA CRA 3A#183A-
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30 Y SEDE CASA DEL CONSUMIDOR UBICADA EN LA CALLE 153 A # 7-08 DE 
PERTENENCIA DEL FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE UsAqUEN".

Que el Fondo de Desarrollo Local de Usaquen, recibio observe 
proponentes a los pliegos de condiciones, que las mismas se e 
publicadas en el portal de contratacion SECOP II.

clones por parte de los 
ncuentran debidamente

Que, conforme al cronograma establecido en el pliego de condidones, el dia veinticinco 
(25) de junio de 2021 se llevo a cabo el cierre del proceso FDLUSA-SAMC-004-2021 en la 
plataforma SECOP II, presentando oferta las siguientes firmas:

Raftronda do ofortn fr.ritldftd Evs'uxcl6n Prasentad* Orarta

AGAC LIRA Oran* an 25/06/?0?1 1;56PM 159.0?fi 601 COP

Av«or;:i Orlsano Pru\i:( y C.'.i'isin.ninunvs (.iniimMa AVAnfCE URBAMO PROYECIOS Y CONSTRUCClONE Cions 8va 
5 LTOA

2S/Ofi/2C2l 1:55 PM ■63.3B4.33i COP

- rOUr'SA-SAMC. -DOi PI'OYtCTOS Y KONSTftUCCIONES AYl. SAS Oiens /rn 25/06/20?! 1:55 PM 170.000.000 COP
6o

'f-ROPCLSiTA Sircc SAS «tr- 094-20ii'. 170.000 000 COPSiPCOSAB Oiunn an ova 25/OC/2C21 ;:52PM

(-7ir; OFF.'HA iMCCVtCOi. 5 A.S IMCOVICOt SA.*. OlD'ia r;r, 25/06/2021 1.51 PM IM.117 580 COP
in

DAM SOI.UCIONES f! NGENIErtlA'SASUAV SOLUCICM-i S IHOCWt-RlA SA5 • SAMCMI* Ofan» on ovnlUDd 25/06/2021 1:40 PM 164.127.744 COP

PPOPUSftTA CMi DSAOUflN CONSORCIOCMI Olcrta an jljaci 25/06/2021 1:49 PM 170.000.000 COP

USAOi/ENJSZi Oinnn ovaliaci 25/06/2021 1:48 PM 
in

or«n
in ,

INVERSIONES Y CON3TRUCCIONE5 CE ORIENTE S Ofuna en ovatOoci 25/06/2021 1:61 PM 165.538 082.0 COP 
OC1CDAOI.TOA in

ad 25/06/2021 1:37PM ’ I70.aoobo«c6p' '

■ i>bo5bbo£'c'oP '■

ANDRES MAUR1CIO CAST RO MURCIA • 07.353.4 22 COP 
165.753.042 COP, .f-IROPUESlA (10) FOLUO/i !vA?tlC-0;K-2C21 USAOUEN 5CRVIOORAS LTDA a »n Oval jaci 25.'06/2021 1 ;47 PM

FOUISA-SAMC-004.J6J1

'<i«»«:7RlK:aO«PSC4,<i .IAS '0>.,Ui;A-5AMC-<-4«.2n2i

1 rftOTP'uf-srAAs.cAi.'jiA T^cwyco tECNOi.oO'AT

;; ■ ’ '..r:‘.j . . ' ’ ■ i
FMCO -FOi. U.'.l A-SAMC •1504 • 2021

CONSTRUCCIONI'S C/.G SAS

rrcNyCo

• Ofada c!' oval i

Ofpila *snDCnstrucciOn disci 25/08/2021 1:35 PM

El/t.HYN MAY!?!• U, CORREA OR1I?. QlniVi an oi id 25/06/2021 1:34 PM 170 000.000 COP
in

-MANYrNlMiCnNTOf A< RAi DiA U5AQUEM , C» 
y(iiK,i/S/V SAM'/ 1)6*2021 A38 INSJV;Ni?.'• RiA S A5

CONINCAG SAS JV>| 180 2500/2021 1:31 PM . .170.000-000 COP

Olnnn an cvai lau 25/06/2021 1:20 PM. 20,327.414.2 COP

2506/2021 1:25 PM

_ A2B INGr/N-eRIA SAS

ASESORlAS EINVCRSIONES NACIONALES LTDA-A OtL-ita an 
SHV1NAI. l.TDA fin

Si.-pfatnc SAS

’67.482 4-1 COP»
F(.>!.OSA-SAMf;.i>'!4.XC21 25rt)6fi>02l 1:23 PM RAO 214 COPOI«ria W
»b»!ENTA PUuilS A -ISAMC .Oi;4 .<03 | CONBORClO ADFCUACIONSS 06-21 Oisnn in aval 25/00/2021 1.19 PM 170.000.000 COP

107 6/56.fiUi c6p

170 oob.ooa Cop 
165.953.673.1) COP

.bls’la v) nvah iac 25/06/2021 1:17 PM 
Otodii eval ac 25^6/2021 VIS PM

irtA.i/5A.SAMC.604-5i21 FG»> FGD
<>n

D?-?i<UA RrNOVA iNGv'/ilFWDS SAS KHU/JA SAMC-C'04-2071

I O! W3A.SAMC On*-2e7)

RENOVA INOCNlf.ROS SAS
On

Olona in avak aa 25/36/2021 1:12 PMCONST KUC701V- HEfl/S S.A.S.

nHOi''Ut.!‘.lTA USAOUF'N 25/06/2021 V06PM 129.415 3*5 COPOlidla an cvakGr:OCIVil.F.J! IMC.ENlFRIA SAS

25/06/2021 V.0QPM 167.450 CX53 C'OPYVILUAMS CO SAS Oftina/••:'jLur»A-r>AMc-o<;4 3021 wiluams.co s.a s
OtennAV INCENlLPOli SAS Una.-fi 163 876 826 COP25/06/2021 12:59 PMAVINGENil-ROSSAS Otfinn en Rvai

Ok'rta .in ovak »ci 25/Od/2Q2l 12:57>U i63.64i.677 COPCDNSORCIO FTH. 7?71 COMSORClO F0L 2'.7'

25A3B/2021 12:53 PM 170.000 COO COP - 
id 7SA36«521 12:50 PM 127 526.201,CM CbP

VlSl'lAR OI«ria «a availOFS-RTA VISUAR USAOUf.N 00* 2874

C/i'art* LiirtwO.i iJa«r Mi.ncu i'US.UiiA 6AMC 0(M 2fl21 
0?«*FOU(SA-l>04.1l5AfiU6N

Olona m »\LlWvsiil Pzny Mi.iiok

lialiiao 25/06/2021 12:49 PM 170 riho foO COP 
25/06/2021 12:47 PM 168 521.000,19 C'6p

AI.CALAY ESPINOSA Oknta
in

Oleitn on evak ac 
ftn

AOAYACCNSDNCK! ADAYA USAGUEN

i
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«f:!rtA«fj6 ui.^A OWTI.Z • FOtU3A-SAWC-«0*.f02l OEHARDO LUNA ORflZ •Otriflu 2b/0H/2Q?1 1 ?0 IKJO.aOO CO”

0':>. A:■ Rcp»1'» V^-C Arff. Oln'laViC A/tj jiIOCIOs. ovnfuHCi 2!it<WW. 12:40 RM 165 750 000 COP

coNii •■ru'-csomes arc::' sa» . uuaouln COUSiVRUCCtONCSAKESi Olorla on >jviiiuoci 2!i/0(l(Z021 :2::iVPM 1H/.230 <143,77 COR

BAU DESIGN S.A.S Ofonn 25'00'20;H 12-.38<*M 1 70.000.000 COP

MCALDiA LOCAL I>1; USAC<UJiN ! t>UiSA-5.A»4(::-!:i><l-;-0*i I.IMACOR Mr !i.A S. OlUlla on Bvnium-J 2.V06CZ071 1B&.0S5.:i«3,K 1 COP

FJ«’5A>i • U'M.KJ'I BHlSAS Oldfla on ovHluMCi 25/OG/202! 12:35 PM 170.000.000 CO”

Orfi«TA CORSinuCrORA RAYITl: LAO nil U0A-0AM' • 0'M.7fl21 CONST RUCTORA RAYITm SAS 25/Ollrtt021 12:17 !’M 127.912.110 COP

MANTENiMli: N i O SALOMES PROCIVIN 3.A.3 Otmio en c 25/06/2021 1?.m;>M 167.025.208.62 COP

FLif'docion Espolmiaf:l.!i<ri.VC:Os.rr;i. USA.SAMC.004-J!<1J.1 O'ana on 25W2021 12:17 170.000.000 COP
6n

fO>.U1i«.5AMC-e04-2!i21 IMCKSC SA3 OlLJt* onINCKlt: SA6 2MM4/7021 ••2:16f,M IBIJ.I'U. 771 CO”

PPCI-’UCISTA U.i.’AOl/tlN 1 70 PROYIMCON Olnrla en riPROVINCON 5.A S 25/<16/2021 12:15 I'M 170.000.000 COR

CfiniKAH ‘■RO .'CCTOO SAft - f tli, USA-SAMC-<!()4 V02* C6DIMAR PHOYliCIOS SAS 25/06/2021 12 05 PM 170 000.000 COP

WRUSSV iNs’:; • f'OLUSA 004 WRUSSV iNOfiNIftROS S> S Gloria 26/0672021 12:05 PM '70.000 000 COP

01.USA -11 AM'S 'SUM*2C21 H A M CONSTNUCCIONES S.A.S O'ona 
On •'

zs-ocsofoa' i70i)00.0M COP

OPCM'A PKOCCIIO PULUSA-SAMC-004 •2021 COIU3LKIO WATirUS ALVA
is1!::/; ED1LBERTO M.ATEU3 ALVARliZ OJuiln on Ilveiuod 26/08/2021 11:50 AM 170.000.000 COP

propotJi.’i tjos'ri/ji! ARlE' fL 5-A5 No. POLUSA •SA!5lC-Li04-7021 Ot^rta en Lvdlunci 170.000 000 COPARiSTE INGGNIERIA i CONSTRUCCION S.A.S 25/06/2021 11:50 AM

FatUSA.?,AMi’:-004.2021 FRANCISCO JAVIER VILLANUEVA TOVAR 25/06/2021 11.34 AM 106 SOB 008 COPOleila evaiuiiri

OFEKTA l-KOVl'rCTAA SAS - Fl'JLUftA USAGUEN 004 170 000 000 COPPROYECTARS.AS. Ofcrt/i en evnluar;i 25/06/2021 11:34 AM

PROPUESTA INGENIERIA S.A.S - USAGUf.N PRGCPSO No. «tt. RAEt.JA INGENlGRlA S A S
USA-SAWC^-34.21)71

USAQUAN

Oferta on cviiiunci 166.955,324 COP25/06/2021 H:11 /mV

CA3AC INGENIERIASAS 166 263.42! COPOloiln on evnluaci 25'06.'202l 11.10 AM
6n

CAMH.FuLUSA'21 CAMD INGENIERIASAS Cfertn on ovnluoci 25/06/202! '11:09 AM 160.650.000 COP
6n

F0LUSA SAMC 004 2021 URIEL f-DGAROO KERNAMDE2 GA;TAN 25A06/2021 11'07 AM 155.121 663,7 COPOfefla an PvaluaciUR.EL EOGAROO HERNAN0E7 GAITAN
on

f'CLU.':A-SAWC'CU4-2C2TWc<il<1u unnqutn 170.0i70.000 COPALCAX INGEMERIA S.A.S r0 en evoiuaci 2Srt)6«021 U:04AM

OFERTA LiSACUF..N SAlPI Ofe
nh

rui en tivnlumii 25106/2021 10:54 AM 170 000.000 COP

USAOUCN 6A-/C 004-2021 170.060:060 copjuaii corlos iOarraga vuiasauo/ Cfona cn ovaluaci 25/06/2021 10 49 AM

CONSORCtO ADEGUACIONfiS AlTAMIRA 201K. 
ADivCUACiON USAQUIvN 
FDLUSA 6AMC-0i;4/2C-?1

C0N50RCI0 ADECUAClONES ALTAM1RA 2016 lerln en Lvalue 25/OR/2021 10.4BA!/ 170 000.000 C&P.01
dn

170.000.000 COPOfertn en evaluaciORM 25/06/202! 1041AM
(Jft

ARQ. I.U2 MILA RAMIREZ '.EON 25/06/2021.10-35 AM 166.206 301.93 COPOlene en ovaluaci
6n

FOLU5A •6 A YiO-034-2021-ViNC VINO Olena ovoluaci 25/06/2021 10:30 AM 170.000.000 COP

OFERTA AMU USAQUeN 2021 ConsiruCCionQs AMG SAS Oferta en ovniuno 25/06/2021 10.26 AM 170.000 000 COP

ALCALDrA USAGi/SiN KP KPPROJECT (NGEMGRlASAS Oferta en evaluaci 25/06/2021 10:28 AM 162 680906COP

OFERTA •SOI.TEC USAQ.UEN SOiTEC PROYECTOS DE JNGENIERlA S.A S Ole/iu en evaluaci 25/06/2021 10 25 AM ! 70.000.000 COP

CGNSCJPCIOSANlCPM CONSORCIO SANI CRM Oferia en evaluaci 25/06/2021 10.23AM 163 557 137 COP

Arteciiar/jenes utanu/ mim ingonlc/ia Oferta en evaluaci 25/06/2021 10'IBAM 16C.B21 090.6-COP 
25/06/2021 10:13 AM 170.000 000 COP.

I6G.20D.396 COP

FiTUJOAS AMC-0C4-2O7! BSV INGENIERIASAS O'orta on nvaiunci

JR FONSECA iNGENIERiA S.A.S JR FONSECA Oferta en evaiu/ici 25W/202! 10:00 AM
ftn

. MANI.FJ/lMiS:N'fO USAOUEW PROYMAR SAS Olena en evaluaci 2S'00/202l T003AM 166.344 407.8 COP -

IPEMO FOI. USA- «AMC -004-2021 IPEMO OlQrt/i en ovnUmci 25/06/2021 9:20 AM •• 170.000 000 COP
bn

INCIViAS SAS -AlCACDIA DE USAGUL.N inciviiui sat Ofmia an cvaiuad 25/06/2021 9:16AM 170.000.000 COP
bn

8AMC0r.'4?l>3S-.U5AOUEN Ing ROBERTO AVILA LOPE? Oferta on evaluaci 25/06/2021 9 08 AM 170.000 000 COP

OFERTA DC SAS ALCALDIA LOCAL USAQUEfi OC SAS Ofena an evaiuaet ?5'06/202l 9:01 AM 170.u00.000 COP

OFERTA FOlUSA-GAMC-004-2021mJOS JOSE ORLANDO SUAREZ LONOONO 185 i37 532 COP.Oferta cn evaiuoa 25/06/2021 9 00 AM
bn

CARLOS OAZAJS64-FDLUSA CARLOS 0A2A RAMIREZ Oferta en nvoiuaw 26/06/202! 6 29 AM 170.000 000 COP
6/1

FDUJSA SAMC .004.2.021 WPM Wilson PeAa Mcn/oy Oferta en evaluaci 25/0C/2O21 8.02 AM 163.1C7.G60 COP
bn

MANTEMMtfLN’O FDI.USA JKR HERBERTJOSEFFKARP? Olerta en evaluaC' 25/06/2021 7-3* AM 170(7(70 000 COP
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170 000.000 COPCONSTS'ojCTOHft DfritJA SAS . IjS'iAQiJCW CONSTRUCT ORA OAR JA SAS Qlfirtaencv Juno 24,'06/2021 11:16 PM
On

OBHAO Ot. ABCCUA'HOl' (T'O f>£PARAC!ONF.S CCO-£NTOI?nOSAS Otertaen «jv iluao 24/09/2021 10:22 PM 160.5/0 .S30.17 COP

Ai.CAi.UiA UJiACUtiK-fchiHPfce: IfiGEMICHOS SA9 SF.RPHC INOENIRROS SAS Ofe/laon ev luaci 24/09/2021 9:50 PM 169 708.622 COP
6n

)•!.)!. U5IA.»AM',.:-C94-7021 INNOVAPROYECTQS Ole/IAonov load 24/06/2021 9:27 PM 167 472 U)0 COP

ANS5*VfcS C.RANAOOU ‘>.H:C*2.<I2' ANDRES JAVifft; GRANADOS ARCINIEGAS • O/ftria »n ev lund 24/06/2021 9:02 PM 170 000 000 COP
6o

ARC. CAPi. OS AP7-VA1.0 OUiMtiAY - FD‘..U.vA-SAMC-00<S-2<5J1 AHO. CARLOS AREVALO QUIMBAY O/ana on avilund 24/06/2021 7:28 PM 167.909.368 COP
an ,

Otnris on ev^lu(:UNCA.V,INOH ad 24/09/2021 6:37 PM 170.000.000 COP
ftn

165'.410.000 COPOfeia.an ovAlund 24/09/2021 6-.3S PMCJ.RG INGPNiERIASAS

C/YIlMAO-AlCAL&iA i/SACiUEN ClVtl.MAO S A.S O/cflatwevAlund 24/06/2021 4:28 PM 170 000 000 COP

70 000.000 COPEiuuvii* i.Scf» !i:.»1r,>c:\:rj!5 y Via* Us»f/:»r'. Liiruviaa t.TOA Esinjcit’ias y Via# Ofarta 24/06/2021 2:13 PM
(in

OfSKTA ECONOMIC A >NGi:N:t:?!0 ClVIi. ALL XAMOfiR ARANA OSUNA ce. INGENliiRO A.A.0 Oterwi-ifn ev 24/06/2021 1:29 PM 166.311.525 COP
6n

tvkuaa 24/00/2021 12:41 PMSiC.PIN SaS AOLUSA-SAMC-Oi)* ;;U?1 SERIN R A.S. Olr/ia 170.000 000 COP

T'.faU.V H 0A4 Ur.AOU'i'K Josus M'ficay.i' Ole/la.nn 24/06/2021 9:53 AM 163.200.598 COP
6n

Que el dia 25 de Junio de 2021 se realize la apertura de las oferlas y fueron enviadas al 
Comite Evaluador designado para la evaluation juridica, tecnica y "manciera.

Que en cumplimiento con lo previsto en el cronograma del proceso se publico el resultado 
de las evaluaciones durante tres (3) dias habiles junto a los estudios, requisitos habilitantes 
y de ponderacion, termino durante el cual los oferentes podian presentar observaciones a 
las verificaciones.realizadas, conforme al numeral 8 del articulo 3ojde la Ley 80 de 1.993,

i

Que durante el termino establecido en el cronograma del j'proceso para realizar 
observaciones y subsanar lo pertinente, los oferentes hicieron observaciones al informe de 
evaluation y remitieron documentos con el fin de subsanar IWos reqiiisitosjuridicos, tecnicos 
y financieros habilitantes, documentos que se trasladaron al Comitj; Evaluador, obteniendo 
el siguiente resultado: i ;

INFORME ■ 
FINAL .

evaluaci6n
TECNICA

EVALUACION
JURIDICA

EVALUACION
FINANCIERA

OFERENTE K-RESIDUAL

1 Jesus Hincapie CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL • •

2-. SERIN S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ■ •HABIL

INGENiERO A.A.03 CUMPLE CUMPLE CUMPLECUMPLE HABIL

Estruvias LTDA 
Estructuras y Vias CUMPLE4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

CUMPLE ' -CUMPLE5 • CIVILMAQ S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABIL

6 GRG INGENIERIA SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL
i

7 FUNCAMINOS CUMPLE CUMPLE • NO CUMPLE CUMPLE NO 8AE?L

ARQ. CARLOS AREVALO ' 
QUIMBAY CUMPLE CUMPLE’ HABILCUMPLE CUMPLE8

ANDRES JAVIER 
GRANADOS AR.CINIEGAS

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL?

HABILINNOVA PROYECTOS CUMPLE10 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

SERPEC INGENIEROS
1.1 CUMPLECUMPLE . CUMPLE ■ HABILCUMPLESAS

CUMPLE HABIL12 ECO-ENTORNO SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CONSTRUCTORA DARJA
CUMPLE • CUMPLECUMPLE CUMPLE HABIL13 SAS

NO CUMPLEHERBERT JOSEFF KARPF CUMPLE CUMPLECUMPLE14

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL 'Wilson Pena Monroy 
CARLOS DAZA RAMiREZ

CUMPLE15

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL18

JOSE ORLANDO SUAREZ 
LONDONO' CUMPLE CUMPLE HABILCUMPLE CUMPLE17

Alcaldia. Local de Usaquen 
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60BIERN0
18 DC SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE - HABIL

ROBERTO AVILA LOPEZ19 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

20 INCIVIAS SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

21 IPEMO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

22 PROYMAR SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

23 JR FONSECA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

BSV INGENIERIA SAS24 CUMPLE - CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

CUMPLE25 m&m Ingonierla sas HABILCUMPLE CUMPLE CUMPLE

26 CONSORCIO SANI CPM NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HASH.,

SOLTEC PROYECTOS DE 
INGENIERiA S.A.S

27 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

KP PROJECT INGENIERIA28 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILSAS

29 Construcciones AMG SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

30 VING CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

ARQ, LUZ MILA RAMIREZ
LEON

31 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

CUMPLEORM32 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

CONSORCIO
ADECUACIONES 
ALTAMIRA 2018

33 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

Juan carlos Idarraga
vclasquez

34 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

35 SALPI CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

CUMPLE36 ALCAX INGENIERIA S.A.S CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABIL

URIEL EDGARDO 
HERNANDEZ GAITAN

37 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

38 CAMS INGENIERIA SAS CUMPLE CUMPLE MO CUMPLE CUMPLE HO HABIL '

CABAC INGENIERIA SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

RAELJA INGENIERIA
S.A.S

40 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

4.1 PROYECTAR S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

FRANCISCO JAVIER
VILLANUEVA TOVAR

42 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

ARIETE INGENIERIA &
CONSTRUCCION S.A.S

43 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL ••
EDILBERTO MATEUS
ALVAREZ

44. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

H.A.H CONSTRUCCIONES
S.A.S

45 CUMPLE CUMPLE CUMPLE • CUMPLE • HABIL

WRUSSY INGENIEROS 
S.A.S

46 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

CEDIMAR PROYECTOS47 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILSAS

48 PROYINCON S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

49 INCIGE SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

60 Fundacion Espelotia HABILCUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

PROCIVIN S.A.S CUMPLE'51. CUMPLE CUMPLE CUMPLE’ HABIL

CONSTRUCTORA BAYITH52 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE . HABILSAS

53 CONSORCIO BRISAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL
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54 LiMACOR MY S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE • CUMPLE HABIL

55 BAU DESIGN S.A.S NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NC LAUu.

CONSTRUCCIONES ARES56 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILSAS

57 V&C Arquitoctos. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

56 GERARDO LUNA ORTIZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

59 CONSORCIO ADAYA NO CUMPLE CUMPLE .• NO AAA;LCUMPLE ! CUMPLE

ALCALA Y ESPINOSA60 CUMPLE CUMPLE CUMPLE , CUMPLE HABIL

61 Ludwig Pacz Munoz CUMPLE CUMPLE CUMPLE . CUMPLE HABIL

62 VISUAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE . CUMPLE HABIL

CONSORCIO FDL 202163 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

AV INGENIEROS SAS64 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

NO CUMPLE65 WILLIAMS.CO SAS CUMPLE CO MAO'LCUMPLE CUMPLE

GEOCIVILES INGENIERIA i
66 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILSAS

CONSTRUCTORA HEFUS 
S.A.S. CUMPLE67 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

HABIL
RENOVA INGENIEROS

CUMPLE68 CUMPLE CUMPLE ' CUMPLESAS

FABIO GARZON DAZA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

TCONSORCIO 
ADECUACIONES 06-21

70 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

Supratcc SAS CUMPLE71 SI CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL .

ASESORIAS E 
INVERSIONES 
NACIONALES LIDA - 
ASEVINAL LIDA

72 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE ' CUMPLE

A2B INGENIERIA SAS NO CUMPLE • NOh-.-' m.73 NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

CONINCAG SAS CUMPLE74 SI CUMPLE CUMPLE . CUMPLE HABIL

EULHYN MAYRELL 
CORREA ORTIZ

75 SI CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL

CUMPLE CUMPLE HABIL76 TECNyCO SI CUMPLE CUMPLE

CONSTRUCCIONES C&G
: CUMPLESI CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL77

SAS

INVERSIONES Y 
CONSTRUCCIONES DE 
ORIENTS SOCIEDAD 
LTDA.

CUMPLE HABILSI CUMPLE CUMPLE CUMPLE78

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILSERVIOBRAS LTDA CUMPLEi 79 i

ANDRES MAURICIO 
CASTRO MURCIA

CUMPLE HABILCUMPLE CUMPLE CUMPLE80

CUMPLECONSORCIO CMI NO CUMPLE. NO CUMPLE NO CUMPLE! 81

DAM SOLUCIONES E 
INGENIERIA SAS

CUMPLE HABILCUMPLE CUMPLE CUMPLE62

| 83 NO CUMPLE CUMPLE ,■? NT" i\LCUMPLE CUMPLEINCOVICOL S.A.S.

! 84 SIPCO SAS’ CUMPLE HABILCUMPLE CUMPLE CUMPLE

PROYECTOS Y 
CONSTRUCCIONES AYL 
SAS '

CUMPLE CUMPLE • HABIL •CUMPLE CUMPLE85

AVANCE URBANO 
PROYECTOS Y 
CONSTRUCCIONES LTDA

! 86 : CUMPLECUMPLE CUMPLE HABILCUMPLE

! 87 . 'f' -LLNO CUMPLE CUMPLE CUMPLENO CUMPLEAGACLTDA
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Que teniendo en cuenta las observaciones preseniadas se modifico el cronograma que rige 
el proceso de seleccion, en el cual quedo prevista la adjudlcacidn del proceso el quince (15) 
de julio de 2021.

Que en virtud del termino expuesto anteriormente, los proponentes allegaron observaciones 
a las ofertas presentadas, por las cuales se determine por parte del comite evaluador que 
no se hicieron los requerimientos correspondientes al Anexo No 14 “Anexo Tecnico" ni 
Anexo No 13 “Cumplimiento de disposiciones contenidas en el Decreto 1072 de 2017” a las 
personas naturales en la etapa preliminar de evaluacidn.

Que en virtud del principio de transparencia, los inleresados tlenen la oportunidad de 
conocer y controvertir los informes, conceptos y decisiones que se rindan o adopten dentro 
del proceso de contratacidn y para ello la nonvativa establece una oportunidad perentoria 
para cada modalidad de seleccidn, la Ley 1882 de 2018 establece que lodos aquellos 
requisiios de la propuesta que no afecten la asignacion de puntaje deberan ser solicitados 
por las entidadesy deberan ser entregadas por los proponentes hasta el termino de traslado 
del informe de evaluacidn que corresponda a cada modalidad de seleccidn, salvo lo 
dispuesto para la minima cuantia y para el proceso de subasta inversa. Sin perjuicio de lo 
anterior en el evento en que la entidad no advierta la ausencia de requisites o la falta de 
documentos referentes a la futura contratacidn o al proponente, no necesarios para la 
comparacidn de las propuestas y no los haya requerido en el informe de evaluacidn, 
requerira al proponente, otorgandole un termino igual al establecido para el traslado del 
informe de evaluacidn, con el fin de que los allegue.

(...) Si la entidad adviertc la existencia de un error en el informe de evaluacidn esta tendra 
la posibilidad de corregirlo lo que implica, si para ello tiene que solicitar documentos a los 
proponentes podra hacerlo (Respuesta a consulta #421814000004984. Correccion de 
errores en el informe de evaluacidn).

Que, de conformidad con lo establecido en el articulo 45 del Cddigo de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrative "CORRECCION DE ERRORES 
FORMALES. En cualquier tiempo, de oficio o a peticidn de parte, se podran corregir los 
errores simplemente formates contenidos en los ados administrativos, ya sean aritmeticos, 
de digitacidn, de transcripcidn o de omisidn de palabras. En ningun caso la correccion dar 'a 
lugar a cambios en el sentido material de la decision, ni revivira los terminos legates para 
demandarel acto. Realizada la correccion, esta clebera ser notificada o comunicada a todos 
los interesados, segun corresponda."

Que, en virtud del articulo 49 de la Ley 80 de 1993 el cual reza "Del Saneamiento de los 
Vicios de Procedimiento o de Forma. Ante la ocurrencia de vicios que no constituyan 
causales de nulidad y cuando las necesidades del sen/icio lo exijan o las reglas de la buena 
administracion lo aconsejen, el Jefe o representante legal de la entidad, en acto motivado, 
podra sanearel correspondiente vicio", las entidades sometidas al regimen de contratacidn 
estan habilitadas para sanear vicios que encuentre en los procesos de contratacidn.

Que, el articulo 3 de la ley 80 de 1993, establece que con la contratacidn se busca la 
continua y eficiente prestacidn de los servicios y la efectividad de los derechos e intereses 
de los administrados que colaboran con ellas en la consecucidn de los fines.

Que, el articulo 23 de la ley 80 de 1993, establece que las actuaciones de quienes 
intervengan en la contratacidn estatal se desarrollan con arreglo a los principios de 
transparencia, economia y responsabilidad de confomiidad con los postulados que rigen la 
funcidn administrative, as! mismo indica que se aplican en las mismas normas que regulan 
la conducta de los servicios. las reglas de interpretacion de la contratacidn, los principios 
generates del derecho y las particularidades del derecho administrativo.

Que, con apoyo en la jurisprudencia sentada por el Consejo de Estado, de fecha doce (12) 
de septiembre de 1996, Seccidn Primera M.P. Dr. Juan Alberto Polo Figueroa, Expediente 
N°. 3552, se determind en relacion con el saneamiento de los actos de la Administracion lo 
siguiente:
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“El saneamiento de ados anulables es fadible cuando "el vido del ado no es muy 
grave (...) Tal convalidadon, por el contrario, no es posible en los eventos de "falta 
de alguno de sus elementos esenclales”, por tratarse de ados radicalmente nulos. 
A esta categoria pertenecen los ados vidados por falta de competencla, por 
afedacion esencial de la voluntad, porno ajustarse a las normas jurtdicas vigentes 
y por inexistencia absoluta de motivos. Asi lo ha entendido la jurisprudenda de esta 
Sala (sentencia de 15 de mayo de 1973, Ponente Dr. Carlos Galindo Pinilla; 
sentencia de 6 de junio de 1991 y auto de 20 de junio de 1991, Ponente Dr. Miguel 
Gonzalez Rodriguez; y auto de 21 de abril de 1995, Ponente Dr. Ernesto Rafael 
Ariza Munoz)".

Que, en igual sentido, se pronuncio el Consejo de Estado al resolver un recurso 
extraordinario de suplica, de fecha 15 de junio de 2004 RadicaciomN0 1998-0782:

“En efecto, en la jurisprudenda de las sentenclas mendonadas por el suplicante 
como vulneradas, se precise que la convalidadon de los actos administrativos es 
una figura que se explica por razones de eficacia, seguridad de las actuaciones y 
satisfaccidn de las necesidades publicas, orientada a remedial'los defectos o vicios 
de los actos de la Administracion susceptibles de ser saneados. Este saneamiento 
puede tener diverse origen, del administrado, de la Administracion Publics e 
inclusive del propio legislador pern dejando siempre sentado que, frente a vicios o 
defectos como la inconstitucionalidad, la ilicitud no sqneable o absoluta; la 
desviacion de poder y la falta de competencla no es posible convalidar o remediar 
el ado viciado o defectuoso".

Que, sobre la garantia de los postulados, la jurisprudencia Se lha pronunciado en los 
sigulentes terminos: El principio de transparencia debe garantizar el derecho a la igualdad 
(...) la administracion esta obligada conslitucional y legalmente a garantizar el derecho a la 
igualdad de los oferentes o competidores. Por virtud de esta garantia, todos los sujetos 
interesados en el proceso han de estar en identicas condiciones, y gozar de las mismas 
oportunidades (...) la referida igualdad exige que, desde el principio del procedimiento hasta 
la adjudicacion del conlrato, o hasta la formalizacion de este, todos los licitantes u oferentes 
se encuentren en la misma situacion, contando con las mismas facilidades y haciendo sus 
ofertas sobre bases identicas. Consejo de Estado, Seccion Terce'ra MR Alier Enriquez 19 
de Julio 2001. Radicacion 12037.

Que, la Alcaldia Local de Usaquen acogiendo la jurisprudencia antes mencionada considera 
necesario sanear el vicio del proceso, en el sentido de modificar el Cronograma y establecer 
la fecha prevista tanto para la evaluacion de las ofertas.

Que, la circunstancia referida en el presente documento se considera como un vicio de 
procedimiento que no constituye causal de nulldad y por ende es susceptible de subsanarse 
a traves del presente acto administrativo, velando por el cumplirhiento imperative de los 
principios que rigen la contratacion estatal, resaltando entre ellos la participacion plural de 
los proponentes, la transparencia, as! como el deber de seleccion objetiva consagrado en 
el articulo 5 de la Ley 1150 de 2007,en tanto que el sentir de la administracion fue ampliar 
Ids condiciones establecidas anteriormente y no hacerlas mas limitativas. ■

Que, en atencion al principio de eficacia contemplado en el numefal 11 del articulo 3 de la 
Ley 1437 de 2011, las autoridades buscaran que los procedimienjos logren su finalidad y, 
para el efecto, removeran de oficio los obstaculos puramente formales, evitaran decisionds 
inhibitorias, dilaciones o retardos y sanearan, de acuerdo con este Codigo las 
irregularidades procedimentales que se presenten, en procura de la efectividad del derecho 
material objeto de la actuacion administrativa.

Por lo anteriormente expuesto, el Alcalde Local de Usaquen,
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Sanear el vicio de procedimiento presentado en el Proceso de 
Seleccion Abreviada de Menor Cuantia No. FDLUSA-SAMC-004-2021cuyo objeto es 
"CONTRATAR LAS OBRAS DE ADECUACION Y/O REPARACIONES DE LAS SEDES 
ANTIGUA JAL UBICADA EN LA CALLE 120 A II- 7-55, SEDE CODITO UBICADA EN LA 
CRA 3 A #183A-30 Y SEDE CASA DEL CONSUMIDOR UBICADA EN LA CALLE 153 A It 
7-08 DEPERTENENCIA DEL FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE USAQUEN'] en el 
sentido de establecer de nuevo las fechas previstas para la publicacion de las evaluaclones 
prelimianres retrotrayendo el proceso y en consecuencia fijando como nueva fecha para la 
publicacion la establecida en el siguiente articulo.

ARTICULO SEGUNDO: Modificar el cronograma que rige el presente proceso de seleccion, 
el cual quedara de la siguiente manera:

~ DESCRIPCION FECHA Y HORA LUGAR
Publicacion del informs preliminar 
de evaluacion

14 de Julio de 2021 a las 
23:00 horas. Portal de SECOP

Traslado para observaciones al 
. informe de evaluacion de las 
Ofertas (plazo'. maximo para 
presentacidh de subsanaciones)

Hasta el 19 de Julio de 2021 
a las 17:00 horas. Portal de SECOP

19 de diciembre de 2021 a 
las 23:00 horas

Publicacion del informe final de 
evaluacion Portal de SECOP

21 de Julio de 2021Adjudicacion Portal de SECOP

Publicacidn acto administrativo de 
adjudicacion o de declaratoria de 
desierto

21 de Julio de 2021
Portal de SECOP

Firma del Contrato 21 de Julio de 2021 Portal de SECOP
Entrega de garantias de 
cumplimiento y responsabilidad 
civil extracontractual

22 de Julio de 2021
Portal de SECOP

Aprobacidn de garantias 22 de Julio de 2021 Portal de SECOP
Acta de inicio 22 de.Julio de 2021. Portal de SECOP

ARTICULO TERCERO. - PUBLICAR la presente resolucibn en el Sistema Electronico de 
Contratacion Publica SECOP II, de conformidad con lo establecido en el articulo ■ 
2.2.1.1.1.71 del Decreto 1082 de 2015.

ARTICULO CUARTO. - La presente resolucibn rige a partir de su publicacion y contra ella 
no precede recurso alguno, conforme a lo senalado en el inciso primero del articulo 77 de 
la Ley 80 de 1993 y articulo 75 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Bogota, D.C. catorce (14) de Julio de dos mil veintiuno (2021)

P..
JAIME ANDRES VARGAS VIVES

Alcalde Local de Usaquen

Liliana Angelica Ramirez Alvarez - Abogada contratis'.a FDLUSA 

Maria Fernando Sierra Forero- Despacno FOLUSA-'A'

Proyecto:’

Revise;
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